The last and perhaps the most difficult judgment to be made by the priest concerned the penance or satisfaction for sins. Because the penitential court is, in a sense, a voluntary forum, it is necessary that the penitent agree to undertake whatever penance the priest sees fit to enjoin. The priest might begin by saying: "The ancient canons require seven years of penance for each mortal sin, but because you and I are in court (*in foro sumus*) I will enjoin on you a penance that you are willing and able to sustain."⁷⁴ The priest was taught to determine an appropriate penance using his own judgment (*ad arbitrium suum*), by considering the traditional penitential canons, the gravity of the sins, the circumstances of the sins and of the sinner, and the willingness and ability of the penitent to sustain the penance enjoined. The actual penances were a mixture of prayers, alms, fasts, and corporal disciplines: prayers were reparation for sins against God, restitution and giving of alms for sins against neighbors, and fasts and disciplines for sins against self.⁷⁵

⁷² "Ego in primis de difficilioribus me expedire consuevi, de matrimonio scilicet cum laicis, de simonia et aliis quae circa clericos attenduntur cum clericis" (*Liber poenitentialis* 1.4 [n. 27 above], 62). Robert Grosseteste reduces Flamborough's teachings to schematic form in his *Templum Dei*, chap. 12, 16, and 17, pp. 53–54, 57–62.

⁷³ John of Kent depicts the following conversation between a confessor and a penitent who has had intercourse with his wife's relatives, within the prohibited degrees: "Sacerdos: Non es in uero matrimonio. Non enim est uxor tua quam tu habes pro uxore. Penitens: Quid faciam? Sacerdos: Hanc oportet dimittere. Si possis predictum cubitum probare coram episcopo, celebrabitur diuorcium et concedetur utrique alii coniugi. Penitens: Non possum, quia nemo scit nisi ego. Sacerdos: Habeas ergo hanc tanquam sororem uel cognatam, non tanquam uxorem, idest non cognoscas eam quia ita precepit Dominus Papa in Decretali. Penitens: Nec ego nec ipsa possumus continere. . . . Quid ergo faciam? Sacerdos: Finge uel fac peregrinationem et uiuere alibi sine illa. Penitens: Si uendam que habeo potero in longinquis aliam ducere et in uero matrimonio uiuere et mori? Sacerdos: De hoc pete a tuo episcopo" (MS Royal 9.A.XIV, fol. 226r).

⁷⁴ "Cuilibet peccato mortali debetur septennis penitentia secundum canones, tamen quia ego et tu in foro sumus iniungam tibi quod uoueris et potueris portare. Et tunc ad arbitrium suum iniungat ei penitentiam, id est ieiunia et orationes et disciplinas et helemosinas et uotum pacis indifferenter, set, si potest fieri, pena respondeat culpe" (*Summa penitentie Fratrum Praedicatorum*, lines 245–49, p. 39). Cf. Alan of Lille, *Liber poenitentialis* 4.19, p. 173.